1

中畜协函〔2019〕34 号

关于自荐、推荐中国畜牧业协会信息分会第一届理事会

理事候选单位、理事候选人的函

全国畜牧兽医行业及信息技术相关企业、科研院所（校）、事业单位、

各地行业协会及个人：

为落实国家信息化战略部署，推动畜牧业与信息技术深度融合，

主动把握数字经济时代产业升级新机遇，充分利用信息技术提升畜牧

业生产效率，优化畜产品产业结构，全面打通行业数据“孤岛”，提高

畜牧业风险监测预警能力，增强协会全产业链信息服务能力，中国畜

牧业协会四届三次理事会于 2018 年 11 月 26 日批准成立“中国畜牧业

协会信息分会”。

信息分会主要业务范畴为信息服务和信息技术应用与推广；发挥

媒介作用，成为畜牧业与信息技术领域、消费者、投资界之间的纽带

和桥梁。信息分会将整合畜牧业、信息技术、媒体等各方资源，共同

推进畜牧业信息化，同时做好信息服务。使数字经济成为驱动畜牧业

发展的新动力。

根据民政部、中国畜牧业协会章程等有关规定，拟定于 2019 年 7

月下旬召开中国畜牧业协会信息分会成立大会暨第一次会员代表大会，

2

届时将选举产生中国畜牧业协会信息分会第一届理事会。现就自荐、

推荐理事候选单位和理事候选人通知如下：

凡符合信息分会理事候选单位及理事候选人自荐、推荐条件（见

附件一）、愿意行使权利并承担义务（见附件二）、享受服务（见附件

三）的单位及个人均可自愿或被推荐加入信息分会。按照入会流程（见

附件四）于 2019 年 6 月 1 日之前在线填报入会申请。

申请信息分会

理事二维码

建议直接进入网址填写：http://www.caaa.cn/i

使用 IE9 以上浏览器

于 6 月 30 之前返回理事确认函。

附件：

1．中国畜牧业协会信息分会理事会理事单位及理事候选自荐、推

荐条件

2．国畜牧业协会信息分会理事权利与义务

3．中国畜牧业协会信息分会为理事单位提供的服务

http://www.caaa.cn/i

3

4. 中国畜牧业协会信息分会理事入会流程

联系方式：

地址：北京市西城区西直门外大街 112 号阳光大厦 306 室

电话：010-88388699-837    传真：010-88388300

联系人：袁亚轩（13120411595）

E-mail: xx@caaa.cn    网址：www.caaa.cn

中国畜牧业协会

2019 年 4 月 12 日

4

附件 1

中国畜牧业协会信息分会理事会

理事单位及理事候选自荐、推荐条件

一、从事兽医服务、动物疫病防控、畜牧业信息统计和管理的相关事

业单位；

二、从事畜牧业信息化研究和系统开发的科研院所（校），并取得一定

成果；

三、畜牧业媒体，舆情管理、公关关系和传播学专家；

四、信息化应用成熟或对信息化有需求的畜禽养殖、饲料、动物保健、

屠宰、加工、流通、物流企业；

五、畜牧业生产资料、生鲜畜产品、加工畜产品线上线下营销企业；

六、服务于畜牧业的信息系统开发或信息服务的企业，包含但不限于

以下领域：电商平台、大数据、数据可视化、数据挖掘、互联网、云计算、

物联网、区块连、网络培训、视频平台、智慧养殖、精准饲喂、育种系统、

动物疫病管理、兽医服务、环控环保系统、物流管理、追溯体系、防伪、

文献服务、财务管理、客户管理、企业管理、人力资源管理、决策支持系

统、ERP（企业资源计划）、检测服务、管理咨询、市场咨询、投资咨询、

保险公司、商品交易所、品牌建设、法律服务、投融资服务等。

七、个人会员须在畜牧兽医行业或信息行业有一定的造诣，能够准确

掌握行业发展动态，对行业发展具有很强的判断分析能力，具有中级以上

职称；

八、副会长单位需在本领域处于领先地位，愿意分享经验、优势和资

5

源，帮助行业共同发展。

九、在行业内有良好的口碑，遵纪守法，愿意从事公益事业；

十、承认中国畜牧业协会章程、履行理事义务，热心协会工作。

6

附件 2

中国畜牧业协会信息分会理事权利与义务

一、 中国畜牧业协会信息分会理事的权利

（一）有中国畜牧业协会信息分会（以下简称“信息分会”）的选举权、

被选举权和表决权；

（二）对信息分会工作有提出建议、批评和监督的权利；

（三）优先获得信息分会的技术指导和信息服务的权利；

（四）优先参加信息分会举办的博览会、交流会、研讨会、贸易等活

动并享有优惠；

（五）优先参与协会组织的国内外培训、考察、交流、合作等活动；

（六）有要求信息分会向政府反映其合理建议和意见的权利；

（七）审议信息分会工作总结，参与制定并审议年度工作计划；

（八）有申请退会的权利。

二、中国畜牧业协会信息分会理事的义务

（一）廉洁自律，合法经营，自觉遵守国家的法律、法规；

（二）遵守中国畜牧业协会章程和有关管理规定，执行协会决议；

（三）参加每年一次的理事会，完成信息分会交办的事项；

（四）维护行业利益，带动地区乃至全国本行业的发展；

（五）积极促进信息分会事业的发展，维护信息分会声誉；

（六）积极参与和协助信息分会组织各的项活动，搭建行业交流平台，

支持和组织各项公益活动；

（七）积极向信息分会反映行业情况，提供必要的信息和资料；

（八）宣传、普及行业科学知识、推广新技术、新成果、新产品；

7

（九）按时注册、交纳会费。

附件 3

中国畜牧业协会信息分会为理事单位提供的服务

中国畜牧业协会信息分会秉承服务会员、服务行业、服务政府、服务

社会的核心理念，为理事单位提供以下服务。

一、 信息服务

（一）畜牧业年度信息化峰会。为理事单位及理事提供优先参加权威

的年度畜牧业信息峰会机会，分享每年度国内外畜牧业政策走向、监测预

警信息、行业资讯、各畜禽品种年度报告及发展趋势等。

（二）大数据研究院信息服务。联合中国畜牧业协会相关分会及企业

合作建设畜牧大数据研究院，构建完善的行业数据采集、分析和预警平台，

构建完善的畜产品舆情监测和应急系统，为理事单位提供日常信息服务，

共享产业上下游链路信息资源。

（三）组建行业信息化专家委员会和标准委员会。由会长单位联合各

理事单位组建信息化专家委员会和标准委员会，承担制定行业标准，指导

并实施畜牧业信息化工作，引领行业健康规范发展。理事单位优先获得标

准认证服务。

（四）建立产销相互衔接的公共服务平台。协调畜牧业生产端与渠道

端和消费端的关系，为有效解决畜产品产能与安全提供信息服务。推进畜

牧业追溯体系建设与应用，逐步建立畜产品质量分级标准体系，拓展线上

线下交易渠道资源，提升优质畜产品整体消费量。联合各方媒体资源，塑

造中国畜牧业品牌。理事单位优先获得销售渠道服务。

8

（五）推荐成熟的信息技术系统。联合各理事单位推荐行业优秀的信

息化解决方案，向全行业推荐应用。

（六）为会员单位提供其他信息服务。有效利用中国畜牧业信息网

（www.caaa.cn）为理事单位免费发布企业新闻、产品宣传、招商引资、招

贤纳士等信息；根据理事单位业务范围，提供有关行业发展等信息；利用

中国畜牧业信息网推广宣传理事单位，树立企业形象，打造企业品牌；通

过中国畜牧业协会主办的会刊、各种大型活动的会刊等媒体资料宣传推广

理事单位。

二、 交流合作

（一）促进合作，共谋发展。根据企业的业务经营范围，积极促进产

业上下游企业之间的合作，推动会员单位间优势互补、强强联合，协助产

业链相关企业做大做强。

（二）搭建企业交流合作平台。根据行业发展实际，适时举办各种发

展大会、高层论坛、研讨会、贸易洽谈会、展销会、展览会等，有重点地

推进理事单位的合作与交流。

（三）促进协会内部各分会之间的交流与合作。通过分会内企业联合

搭建畜牧业物联网平台、畜牧大数据平台、畜产品产供销平台、智慧养殖

管理系统等赋能各企业主体。

（四）促进国际交流与合作。通过与国外同行业或相关行业协会、管

理机构以及企业的友好往来，将理事单位的信息向国外同行业推荐传递，

有效利用“一带一路”政策，了解掌握更多、更新、更快的畜牧业发展动

态信息，推动国内外畜牧业交流与合作。

9

三、 宣传推介

（一）企业推介。利用信息网络、各种会议、活动、刊物、通讯等渠

道宣传推广企业，让国内外同行业更多地了解企业，增进交流与合作机会。

（二）产品推介。根据企业需求，协助企业举办各种产品推介会，或

利用信息网络、各种会议、活动、刊物、通讯等渠道加大宣传，推广企业

产品。

（三）品牌推介。协助企业打造地区、国家、世界名牌产品，利用各

种途径，宣传推广企业品牌，提高品牌效应。

（四）向政府推介。可协助会员单位向国家有关管理部门，推荐理事

单位及其名、特、优产品。

四、 协调、维权

（一）协调关系。协调企业与企业、企业与行业协会、企业与政府的

各种关系，促进企业合理发展。

（二）维权服务。协会作为会员根本利益与行业整体利益的代言人，

借助协会各种资讯平台、沟通渠道及时将理事单位的要求、愿望以及合理

建议和意见，传递给政府及行业，为产业扶持政策制定部门决策提供关键

性的数据支撑，维护理事单位的合法权益。

五、 咨询指导

（一）信息咨询。根据企业需求可提供国家相关扶持政策、市场行情

与分析及行业信息等。

（二）技术指导。根据理事单位需求可组织有关专家，进行技术指导

10

与咨询，并针对理事单位特点开展个性化服务，为企业发展布局提供协同

资源配置。

六、 优惠政策

（一）争取国家相关优惠政策：可协助理事单位申报国家、地方有关

项目，争取有关优惠扶持政策。

（二）协会活动优惠待遇：理事单位可享有协会主办的展览会、交易

会、论坛会、研讨会、推介会、发展大会、培训等多项活动的优惠待遇。

11

附件 4

中国畜牧业协会信息分会理事入会流程

1. 有意向加入信息分会的单位或个人在线填报理事申请，截止时间

2019 年 6 月 1 日，通过扫描以下二维码进行确认和填写；

申请信息分会

理事二维码

建议直接进入网址填写：http://www.caaa.cn/i

使用 IE9 以上浏览器

2. 信息分会筹备组审核理事候选人资格；

3. 获得理事候选人资格的理事接收确认函，时间2019年 6月20日前；

4. 候选理事反馈确认函，截止时间 2019 年 6 月 30 日前；

5. 信息分会第一次会员代表大会选举。

http://www.caaa.cn/i